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Né mbéshtetje t& nenit 26 té Ligji Nr. 04/L-014 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe
Auditim, Ké&shilli i Kosovés pér Raportim Financiar nxjerr kété

UDHEZIMIT ADMINITRATIV Nr. 01/2014 , KRITERET PER NJOHJEN E SHOQATAVE
PROFESIONALE TE KONTABILITETIT/AUDITIMIT

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté pércaktimi i kritereve pér njohjen e Shoqatave
Profesionale t&¢ Kontabilitetit.

Neni 2

Fushéveprimi

Dispozitat e kétij udhézimi administrativ jané t& detyrueshme pér licencimin dhe funksionimin ¢
té gjitha Shoqatave Profesionale t& Kontabilitetit.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété udhézim administrativ kang kéto kuptime:

1.1. Shoqaté e aprovuar profesionale e kontabilitetit - shoqaté profesionale e kontabilitetit e
njohur nga Késhilli né pérputhje mé kriteret e pércaktuara né kété€ Urdhéresé.

1.2. FNK ( IFAK)- Federata Ndérkombétare e Kontabilistéve.

1.3. BSNK (IASB) - Bordi mbi Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

1.4. BSNAS (IAASB) - Bordi mbi Standardet Ndérkombétare t& Auditimit dhe Shérbimeve t&
Siguris€ 1 FNK-s€.

1.5. BSNE (IAESB) - Bordi mbi Standardet Ndérkombétare t&€ Edukimit i FNK.

1.6. SNRF (IFRS) - Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.




1.7. BSKSP (IPSASB) - Bordi mbi Standardet e Kontabilitetit t& Sektorit Publik 1 FNK.

Neni 4
Kriteret e pérgjithshme pér njohje

Kushtet t& cilat duhet t& plotésohen nga njé shoqaté profesionale me qgéllim t& licencimit
dhe funksionimit té shoqatave profesionale t& kontabilitetit, duhet t&¢ kené demonstruar
kapacitetin pér t& pérmbushur kérkesat t& cilat rrjedhin nga Deklaratat e Obligimeve té
Anétaréve (DOA/SMO).

Njé organizaté e cila déshiron t& b&het shoqaté e aprovuar profesionale e kontabilitetit
duhet t& plotésojé kriteret n& vijim:

1. Té jeté organizaté jogeveritare e themeluar sipas Ligjit Nr.04/L-057 pér Lirin€ e
Asociimit né¢ 0.J.Q.

2. Té sigurohet se veprohet né pajtueshméri me Kodin e Sjelljes Profesionale dhe Kodin
e Etikés t&€ FNK-sé.

3. Themeluesit e shogatés duhet t& jené me profesion nga fusha e: kontabilitetit, auditimit,
financave, dhe t&¢ jené me eksperiencé dhe renome/reputacion t&€ miré né l€min€ e
financave.

4. Té demonstrojé kapacitetin dhe t&€ pérmbush kérkesat e DOA (SMO) Deklaratave t&
Obligimeve t& Anétaréve t€ FNK-s¢ dhe até:

4.1.Shogata duhet t& keté géllimin e definuar duke shérbyer interesin publik dhe t&
siguroj pérkrahje t& vazhdueshme nga grupe té€ interesit

4.2. Shogata duhet t& keté strukturé organizative adekuate e cila do t€ i mundé€sonte
mbarévajtjen e vazhdueshme t& kualitetit t& punés. Duhet t& prezantohen t& nominuarit né
t& gjithé strukturén organizative, si dhe kontratat e punés sé& tyre, apo njé deklaraté
zotuese me t& cilén déshmohet qé kandidati do t& punésohet me orar t& ploté né shoqaté,
pas licencimit t& shoqatés nga KKRF-ja.

4.3. Té prezantohet statuti, strategjia dhe plani i biznesit.

4.4. Shoqata duhet t& prezantoj burimet financiare dhe sigurimin e burimeve financiare, t&
cilat do t& i mundésojné qéndrueshméring e vazhdueshme financiare.



4.5. Duhet t& prezantohen politikat dhe procedurat e komiteteve dhe bordit né kuadér t&
shoqatés.

4.6. Shogata duhet t& déshmoj aftési t& géndrueshmérisé operative, me aftési t€
vazhdimésisé duke siguruar stafin adekuat pér menaxhimin e shoqatés dhe ligjéruesit t&
cliét duhet té€ kené kontrata aktive me shoqatén.

4.7. Duhet t& sigurohet literatura adekuate e cila do t& shérbej pér ligjérim, pérderisa
literatura duhet t& jeté né harmoni me plan programin e shoqatés, dhe t& jeté né harmoni
me trendét e fundit zhvillimore né profesionin e kontabilitetit dhe auditimit si dhe fushave
t& tjera relevante t€ caktuara sipas direktivés evropiane nr. 8. dhe kérkesave t€ parapara
sipas standardeve ndérkombétare t& edukimit.

4.8. Duhet t& prezantohen kredencialet e pérgatitésve dhe disenjuesve t& programit t€
ligjérimit dhe t€ ligj€ruesve.

4.9. Duhet t& specifikohen kompetencat té cilat do t& zhvillohen pérmes plan programit t&

dizenjuar t& shoqatés, né ményré t&€ shkruar dhe grafike. Duke pérfshiré ményrén e
ligjérimit si dhe mekanizmat t€ cilét do t& mundésojné azhurnimin e vazhdueshém t€ plan
programit konform zhvillimeve né ambientin e jashtém, pérkatésisht né profesionin ¢
kontabilitetit dhe auditimit.

4.10. Shoqata duhet t& keté struktura t& brendshme pér pérkrahje t& vazhdueshme t&
anétarésise.

4.11. Shoqata duhet t& ket& proces t& definuar t& licencimit t& anétaréve.

4.12. Shoqata duhet t€ prezantoj njé plan real pér pérmbushjen e DOA-ve(SMO), po g€ se
nuk jané té¢ pérmbushura t& gjitha.

4.13. Shogata duhet t& prezantoj planin e angazhiminit dhe apo strategjin€ pér
anétarésimin e plot€ n¢ FNK.

4.14. N& ményré qé plotésimi i kushteve pér licencim t& shogatave t& jeté né harmoni me
kriteret e parapara nga FNK, shoqatat potenciale pér licencim duhet t€ i referohen
udhézimit p&r Themelimin e Shogatave Profesionale t€ Publikuara nga FNK.



Neni 5
Pérmbushja e DOA- ve (SMO-ve) Deklaratave té Obligimeve té Anétaréve

1. DOA1(SMO 1) Sigurimi i Cilésisé

1.1 DOA 1 (SMO 1) duhet t¢ aplikohet nga organizatat anétare t& FNK-s& né€ programin
e rishikimit t& sigurisé s€ kualitetit pér anétarét e saj té cilét kryejné angazhime t&
caktuara pér auditim t& pasqyrave financiare. SMO 1 aplikohet pér organizatat
anétare t€ cilat e kryejné kété program né emér t&€ tyre, n€ emér t&€ profesionit ose né
emér t& geveris€, rregullatoréve ose agjencive tjera, ose nése ky program kryhet nga
nj€ organizaté tjetér.

1.2 Njékohésisht,shoqata ka obligim t& drejtpérdrejté ta keté t&€ dokumentuar strategjiné
duke pérfshiré ményrén e promovimit t& kontrollit t& cilésisé, tek anétarét e saj mbi
pérmbushjen/harmonizimin me Standardin Ndérkombétar pér Kontrollin e Cilésisé
1;

1.3 Ng& fushén e auditimit, planin, politikat, procedurat dhe strukturén organizative pér
sigurimin e cilésisg;

1.4 Sigurimi i cilésisé duhet t& pérfshihet né t& gjitha sferat e aktiviteteve t€ shoqatés,
literatura, mésimdhénia, testimet e kandidatéve, monitorimi i zhvillimit té&
vazhdueshém t& anétarésisé, kualiteti i punés s& anétaréve t€ saj né fushén e
auditimit, rishikimeve apo dhe shérbimeve t€ tjera t& ofruara nga anétarésia né
tregun e vendit;

1.5 Njéherazi shoqgata duhet t& keté planin mbi ngritjen e vetédijes dhe informimit t&
anétarésisé mbi réndésiné dhe obligimet e tyre drejt mbrojtjes s€ kualitetit t& cilésisé.

Neni 6
DOA2 (SMO2) Standardet ndérkombétare té edukimit pér Kkontabilist
profesional

Shogata ka obligim/pérgjegjési té pérmbushé t& gjitha standardet ndérkombétare t&
edukimit 1deri8.

1.Standardi 1. Kushtet parakualifikuese té programit t&¢ edukimit pér kontabilistét
profesional

1.1 Shogata duhet t’i keté t& definuara kushtet para kualifikuese pér kandidatét e saj
potencial.



1.2 Kushtet para kualifikuese t& cilat kandidatét duhet t’i keng jan&: diplomé universitare
né fushén e ekonomisé.

1.3 Varésisht nga kushtet para kualifikuese duhet t& disenjohet edhe programi edukimit t&
shogatés né ményré qé t& arrihet niveli i duhur profesional.

1.4 Programet universitare mund t& pranohen sipas statusit. Njohja dhe vler&simi i
programeve t& kualifikimeve mund t& fokusohet né pérmbajtje dhe aspekte t& tjera t&
kualitetit.

2.Standardi 2. Pérmbajtja e programit té edukimit pér kontabilistét

2.1 Fushat kryesore t& cilat duhet t& jené pjesé pérbérése e programit t& edukimit jané:

2.1.1 Njohuri né fushén e kontabilitetit dhe financave;
2.1.2 Kontabiliteti financiar dhe raportimi;

2.1.3 Kontabiliteti i kostos dhe kontrolli;

2.1.4 Tatimet;

2.1.5 Ligji komercial;

2.1.6 Auditimi dhe shérbimet tjera t& dhénjes s¢€ sigurisg;
2.1.7 Financat dhe menaxhimi financiar;

2.1.8 Etika dhe vlerat profesionale.

2.2. Struktura organizative dhe njohurité mbi biznesin

2.2.1 Ekonomi;

2.2.2 Ambienti i biznesit;

2.2.3 Qeverisja korporative;

2.2.4 FEtika né biznes;

2.2.5 Tregjet financiare;

2.2.6 Metodat Kuntifikuese;

2.2.7 Organizimet strukturore;

2.2.8 Menaxhimi dhe vendimmarrja strategjike;
2.2.9 Marketing;

2.2.10 Biznesi ndérkombétar dhe globalizimi.

2.3 Njohuri t& teknologjisé informative
2.3.1 Njohuri t& pérgjithshme t& TI-s€;
2.3.2 Kompetenca t& kontrollit t& TI-s€&;



2.3.3 Kompetenca t& shfrytézimit t& TI-s&
2.3.4 Njéri nga apo njé pérzierje t& kompetencave té rolit t& menaxheréve, vlerésuesve
apo disenjatoréve t& TI-sé&.

3.Standardi 3. Edukimi Profesional dhe i Pérgjithshém

3.1  Aftssité té cilat duhet t’i keté njé kontabilist profesional jané :
3.1.1 Afté&sité intelektuale;

3.1.2 Aftésité teknike dhe funksionale;

3.1.3 Aftésité personale;

3.1.4 Aftési t& komunikimit dhe aftési ndér personale;

3.1.5 Aftési té organizimit dhe menaxhimit t&€ biznesit.

4.Standardi 4 Vlerat Profesionale dhe Etika

4.1 Programi i edukimit t& shoqatés duhet t& keté pérmbajtje e cila do t€ kérkonte
zotim nga profesionistét ndaj:

4.1.1 Interesit publik dhe ndjeshmérisé ndaj pérgjegjésisé shogérore;

4.1.2 Zhvillim dhe ngritje (mésim) t&€ vazhdueshme;

4.1.3 Besueshméri, pérgjegjési, saktési, mirésjellje, respekt, dhe

4.1.4 Respektimi i ligjeve dhe rregulloreve.

5. Standardi 5 Eksperienca praktike

5.1 Eshté e rregulluar me Ligjin pér Kontabilitet dhe Raportim Financiar.

6. Standardi 6. Vlerésimi i Aftésive Profesionale

6.1 Standardi pérshkruan kérkesén pér vlerésimin final t& aftésive t€ kandidatéve para
kualifikimit.

6.2 Vlerésimi final i aftésive normalisht &shté pjesé shtesé¢ krahas kualifikimeve
akademike dhe &shté mbi nivelin e t& diplomuarit nga fakulteti (sipas Deklaratés s¢
Bolonjés,” Undegraduate™). Testimi duhet t& béhet duke u mbéshtetur né njohurit teorike
si dhe aplikimin praktik t& njohurive.

6.3 Proces ky i cili duhet t& jeté i dokumentuar, i besueshém dhe valid, duke pérfshiré
testimin e njohurive, aftésive, vlerave t€ ndryshme profesionale si dhe etikén
profesionale. Konsideraté t& veganté duhet t’i kushtohet kredibilitetit dhe besueshmérisé
sé procesit t& vler&simit.




7 .Standardi 7. Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional (ZHVP)

7.1 Shoqata duhet t& disenjojé programin e anétarésis¢ duke ofruar dhe kérkuar
zhvillimin e vazhdueshém t& anétaréve t& saj. N& kété formé do t&€ mundésoj azhurnimin e
njohurive té€ anétaréve duke kushtézuar até me anétarésimin né shoqaté. ZHVP-ja duhet
té jeté e dokumentuar.

7.2 Shoqata duhet t& keté programin e monitorimit dhe kontrollit t¢ ZHVP-s¢ t& anétaréve
té saj, e cila parasheh minimumin e kérkuar t& oréve g€ duhet t& plotésohen dhe
dokumentohen nga anétarét, pérderisa ZHVP, duhet t& jet¢ i matshém dhe i
verifikueshém.

8.Standardi 8. Kompetencat e kérkuara nga Auditorét

8.1 Standardi definon kérkesat e njohurive té cilat duhet t’i keté kandidati, vlerat etike
eksperienca praktike pér t& arritur nivelin e auditorit. Fushé kjo e adresuar bazuar né
Ligjin pér Kontabilitet dhe Raportim Financiar.

8.2 Standardi nuk parasheh pérmbushje t& kritereve t& cilat tanimé& jan& t& adresuara nga
ligjet n& fuqi.

Neni 7

DOA3 (SMO 3) Standardet Ndérkombétare dhe Publikime tjera té publikuara
nga IAASB

1 Obligohen shogatat t& implementojné dhe adoptojné Standardet Ndérkombétare té
publikuara nga JAASB.

1.1 Implementimi i standardeve ndérkombétaré nénkupton procesin e ngritjes sé
njohurive, duke ofruar edukim dhe trajnim relevant, apo edhe implementimi i
aktiviteteve t& tjera t& cilat do t& mundésojné dhe promovojné kuptimin dhe
implementimin e standardeve ndérkombétare.

Neni 8
DOA4 (SMO4) Kodi i Etikes i FNK-se pér Kontabilistét e Certifikuar

1 Shoqatat kané pérgjegjési t& drejtpérdrejté ta kené Kodin e Etikés i cili do t€ jeté i
harmonizuar me kodin e etikés s& IESB (Bordi Nderkombetar i Etikés pér
Kontabilist&t)




2 Njéherazi shogata duhet t& keté strukturé organizative e cila do t& mundésonte
jetésimin apo implementimin e kodit t& etikés. Promovimin e Kodit t& etikés né
kuadér t& anétarésisé sé saj, monitorimin e vazhdueshém, si dhe masat disiplinore pér
shkelje té kodit t& etikés.

Neni 9

DOAS5 (SMO 5) Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik

1. Shogatat obligohen qé né& kuadér t& plan programit t& tyre t& pérfshihen dhe té
promovohen standardet ndérkombétare t& kontabilitetit pér sektorin publik t&
publikuara nga IPSASB.

Neni 10
DOAG6 (SMO 6) Disiplina dhe Hetimet

1. Shogatat duhet t& identifikojné dhe t& ndérmarrin masa pér themelimin e njé sistemi
efektiv dhe efikas mbi disiplinén e anétarésisé sé saj. Té gjithé anétarét duhet t€ jené
t& njoftuar me kodin e etikes dhe standardeve t& tjera profesionale t€ 1&€shuara nga
Bordi Ndérkombétar i Etikés pér Kontabilistét dhe rregullat tjera aplikative né fuqi t€
implementuara me ligj. Po ashtu anétarét e shoqatés duhet t&€ jené t€ njoftuar me
konsekuencat e mos pérmbajtjes sé kodit t& etikés, standardeve , rregullave etj.

2. Shogqata obligohet t& themeloj strukturé organizative pér mbikéqyrjen e disiplinés dhe
hetimeve.Njéherazi shoqatat obligohen t& ken& politika dhe procedura mbi
mbikéqyrjen e disiplinés dhe procedurat hetimore.

Neni 11
Shkelje té kodit té etikés pérbéjné secila dhe té gjitha:

1. Aktiviteti Kriminal
1.1 Akte apo mosveprime t& cilat do t& diskreditonin profesionin;
1.2 Shkelje té& standardeve profesionale duke pérfshiré shkeljet e kodit t€ etikés;

1.3 Neglizhencé profesionale;



1.4 Njé numér i rasteve mé pak serioze t& neglizhencés profesionale t& cilat né formé t¢
gjithmbarshme prezantojné jo pérshtatshméri pér t€ ushtruar profesionin;

1.5 Kualitet t&€ dobét t&€ punés;

1.6 Shogatat mund t& pérfshijné edhe raste té tjera t& cilat konsiderohen qé jané shkelje
t& kodit apo sjellje t&€ kéqija.

2. Procesi Disiplinor
2.1 Shoqatat jané t& obliguara t& themelojné strukturé organizative si¢ &shté:

2.2 Komisioni Disiplinor, dhe Komisioni i vegant& pér hetim.

2.3 Komisioni pér hetim &shté pérgjegjés t& inicioj raste t& hetimit dhe t& prezantojé
rastet e shkeljes pran komisionit pér disipliné.

2.4 Anétarésia e komisioneve té lart¢ pérmendura duhet t& jeté e balancuar n€ mes t&
anétaréve me njohuri profesionale dhe anétaréve me njohuri mbi ambientin e
jashtém. Asnjé person nuk mund t& jeté anétaré né t€ dy komisionet.

2.5 Shoqatat duhet té pérgatitin udhézimin mbi principet e implementimit t€ masave
ndéshkuese né harmoni me shkeljet e béra. N& kété ményré do t€¢ mundésohet qé
masat disiplinore jané& proporcionale me nivelin e seriozitetit t& shkeljes s€ béré dhe
minimumi i nevojshém pér t& arritur qéllimin. N& kété ményré do t&¢ mundésohet
konsistencé né implementimin e masave disiplinore

3. Masat Disiplinore

3.1 Qortim;

3.2 Ndéshkim/pagesé e kostos, shpenzimeve;

3.3 Humbja apo ndalesa e ushtrimit t& praktikés s¢ punés;
3.4 Humbja e titullit profesional;

3.5 Suspendim nga ané&tarésia;

3.6 Pérjashtim nga anétarésia.

Neni 12
DOA7 (SMO7) Implementimi i Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar

1. Shogatat jané t& obliguara q& né kuadér t& plan programit t& tyre t€ promovojné
Standardet Ndérkombétare t&¢ Raportimit Financiar, duke edukuar anétarésiné
pérmes ligjératave dhe trajnimeve t& vecanta lidhur me standardet ndérkombétare t&
raportimit financiar. Po ashtu shoqata duhet t€ marré masa q€ n€ ményré t€
vazhdueshme anétarésia e saj t& jeté e informuar dhe e azhurnuar lidhur me
standardet ndérkombétare t& raportimit financiar.



Neni 13
Mbikéqyrja dhe monitorimi

Mbikéqyrja e zbatimit t& standardeve dhe procedurave béhet s€¢ paku njé heré n€ pesé (5) vite apo
edhe mé shpesh nése KKRF-ja pércakton kété.

Ké&té mbikéqyrje duhet ta bgjé:
Njé kontabilist profesionist, anétar i njé shoqate profesioniste, an&tar i FNK-sg.

Njé shoqaté profesioniste e cila &shté anétare e FNK- s&.

Neni 14
Shoqatat ekzistuese

Obligohen shoqatat ekzistuese t€ cilat operojné né Kosové qé t& kompletojné dhe harmonizojné
programet dhe rregullat e tyre konform kétij udhézimi administrativ dhe t& paraqesin kété
dokumentacion para Késhillit, jo mé& voné se me datesuzl&?(‘l, né ményré q¢ KKRF-ja ti njeh si
shoqata profesionale.

Neni 15
Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi i Késhillit.
Neni 16

Ky Udhézim Administrativ e shfugqizon Udh&zimin Administrativ Nr.2012/05.

Kryesygsi i Késhillit

G alok

e pefh. €. Jolk




